

Số: /KH-UBND

Vũng Tàu, ngày tháng năm 2023

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm về chuyển đổi số năm 2023 trên địa bàn thành phố Vũng Tàu

Thực hiện Quyết định số 2207/QĐ-UBND ngày 6/8/2021 của UBND tỉnh Bà Rịa – Vũng Tàu về việc phê duyệt Chương trình hành động thực hiện Nghị Quyết của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về chuyển đổi số, đô thị thông minh gắn với cải cách hành chính; Chương trình hành động số 17- Ctr/TU ngày 30/8/2021 của Thành ủy Vũng Tàu về việc thực hiện Nghị quyết 02-NQ/TU ngày 28/5/2021 của Ban chấp hành Đảng bộ tỉnh Bà Rịa – Vũng Tàu về chuyển đổi số, đô thị thông minh gắn với cải cách hành chính; Kế hoạch số 8966/KH-UBND ngày 10/11/2021 của UBND thành phố Vũng Tàu về triển khai thực hiện Nghị Quyết 02-NQ/TU của Tỉnh ủy và Kế hoạch hành động của UBND Tỉnh về chuyển đổi số, đô thị thông minh gắn với cải cách hành chính.

Căn cứ vào kết quả thực hiện nhiệm vụ trọng tâm về chuyển đổi số năm 2022, UBND thành phố Vũng Tàu xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm về chuyển đổi số năm 2023 trên địa bàn thành phố Vũng Tàu cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Nâng cao nhận thức và trách nhiệm của công chức và người lao động trong ngành về tầm quan trọng của việc chuyển đổi số trong giai đoạn phát triển mới của đất nước là một trong những nhiệm vụ trọng tâm của đơn vị.

2. Triển khai thực hiện tiếp tục những nhiệm vụ đang thực hiện có hiệu quả trong năm 2022, khắc phục những tồn tại hạn chế trong việc thực hiện những nhiệm vụ chưa đạt hiệu quả cao trong năm 2022. Từ những kết quả đó để xây dựng lộ trình thực hiện và những nhiệm vụ mới mang tính thiết thực và triển khai có hiệu quả thúc đẩy quá trình thực hiện chuyển đổi số.

3. Nâng cao chất lượng hoạt động, hiệu quả hệ thống thông tin một cửa điện tử tăng cường công tác phối hợp xử lý công việc đảm bảo hoàn thành các chỉ tiêu và lộ trình thực hiện; rà soát đề xuất chuẩn hóa bộ thủ tục hành chính nhằm mục đích tối ưu trong thực hiện công vụ phục vụ tốt nhất cho người dân, doanh nghiệp trên địa bàn thành phố Vũng Tàu. Đẩy nhanh tốc độ nâng cấp website của thành phố, đưa vào hoạt động subportal của 17 phường, xã nhằm đa dạng hóa các kênh thông tin giao tiếp giữa cơ quan nhà nước với người dân.

4. Đẩy nhanh quá trình thực hiện xây dựng đô thị thông minh, chỉnh sửa hoàn thiện các sản phẩm đô thị thông minh phục vụ nâng cao chất lượng và tiện ích cho người dân. Tăng cường công tác giám sát quản lý an ninh mạng kịp thời xử lý các sự cố liên quan đến an toàn, an ninh thông tin.

5. Tiếp tục thực hiện các giải pháp thay đổi nhận thức về chuyển đổi số tập trung và một số lĩnh vực trọng tâm của Chính quyền số, Kinh tế số và Xã hội số tạo đà phát triển thực hiện chuyển đổi số mạnh mẽ trên địa bàn thành phố Vũng Tàu. Trong đó vẫn tập trung vào các chính sách, cơ chế xây dựng phát triển xã hội số.

6. Nâng cao vai trò người đứng đầu các cơ quan đơn vị trong thực hiện nhiệm vụ chuyển đổi số; Yêu cầu các cơ quan, đơn vị, cán bộ công chức, viên chức phải vào cuộc mạnh mẽ, xung kích tạo đột phá trong thực hiện chuyển đổi số lĩnh vực đơn vị và cá nhân phụ trách. Chủ động nghiên cứu đề xuất các ứng dụng giải pháp đặc thù tương ứng với công tác quản lý của địa phương.

II. NHIỆM VỤ CỤ THỂ

A. NHÓM NHIỆM VỤ SỐ 1: CHÍNH QUYỀN SỐ

*** Nhiệm vụ 1: Tổ chức hội nghị chuyên đề triển khai thực hiện nhiệm vụ trọng tâm chuyển đổi số năm 2023**

1. Nội dung

Tổ chức hội nghị chuyên đề triển khai thực hiện nhiệm vụ trọng tâm chuyển đổi số năm 2023; triển khai thực hiện trao đổi, thảo luận các vấn đề khó khăn, tồn tại trong công tác thực hiện chuyển đổi số năm 2022 và triển khai thực hiện nhiệm vụ năm 2023

2. Cơ quan chủ trì: Ban chỉ đạo chuyển đổi số - ứng dụng công nghệ thông tin thành phố

3. Cơ quan thực hiện: Các Thành viên Ban chỉ đạo; các phòng, ban chuyên môn, UBND các phường, xã

4. Thời gian thực hiện: quý I/2023

5. Kết quả: Kế hoạch tổ chức hội nghị; Thông báo kết luận chỉ đạo của Trưởng ban chỉ đạo chuyển đổi số thành phố Vũng Tàu.

*** Nhiệm vụ 2. Nêu cao vai trò người đứng đầu trong công tác thực hiện nhiệm vụ trọng tâm về chuyển đổi số năm 2023, giai đoạn năm 2023 - 2025**

1. Nội dung

- Thủ trưởng Các cơ quan, đơn vị, Chủ tịch UBND các phường, xã thường xuyên quan tâm chỉ đạo quyết liệt việc triển khai thực hiện nhiệm vụ chuyển đổi số của đơn vị;

- Rà soát, bố trí cán bộ làm đầu mối thực hiện công tác chuyển đổi số có kỹ năng về công nghệ thông tin, nhanh nhẹn trong vấn đề xử lý triển khai sử dụng công nghệ thông tin trong hoạt động điều hành của đơn vị.

2. Cơ quan chủ trì thực hiện: Các cơ quan, đơn vị trên địa bàn thành phố Vũng Tàu

3. Cơ quan theo dõi, đôn đốc: Phòng Văn hóa và Thông tin thành phố

4. Thời gian thực hiện: Quý I năm 2023

5. Kết quả thực hiện: Ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện nhiệm vụ chuyển đổi số năm 2022; Quyết định phân công lãnh đạo phụ trách công tác chuyển đổi số; công chức phụ trách đầu mối thực hiện chuyển đổi số.

*** Nhiệm vụ 3. Triển khai các giải pháp cụ thể dựa trên chức năng nhiệm vụ của từng cơ quan, đơn vị, UBND các phường xã phấn đấu đạt tỷ lệ hồ sơ thực hiện qua TTHC toàn trình và một phần đạt 85%**

1. Nội dung

- 85% TTHC liên thông nội bộ từ các cơ quan nhà nước từ cấp phường, xã lên Thành phố phải đạt 85%;

- Hồ sơ TTHC của các phòng chuyên môn phát sinh hồ sơ không nhiều phải thực hiện tiếp nhận trực tuyến toàn trình hoặc một phần đảm bảo đạt 100%;

- Đối với các phòng có nhiều TTHC phát sinh hồ sơ tỷ lệ thực hiện phải đạt tối thiểu 60%

- Triển khai hướng dẫn, tuyên truyền vận động người dân thực hiện nộp hồ sơ trực tuyến và nhận kết quả trực tuyến hoặc dịch vụ bưu chính công ích.

2. Cơ quan chủ trì thực hiện: Thủ trưởng các phòng chuyên môn, các ban và trung tâm có liên quan trong công tác phối hợp thực hiện TTHC

3. Cơ quan phối hợp: Bộ phận một cửa Văn phòng HĐND và UBND tổ chức rà soát báo cáo định kỳ hàng tháng công tác thực hiện của các đơn vị kịp thời báo cáo đôn đốc thực hiện

4. Thời gian thực hiện: Thường xuyên

5. Kết quả thực hiện: Ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện TTHC qua cổng dịch vụ công năm 2023, xác định nhiệm vụ cụ thể, giải pháp triển khai tuyên truyền vận động người dân thực hiện. Tổ chức họp rà soát báo cáo cụ thể tình hình thực hiện, giải pháp khắc phục định kỳ tùy theo tình hình đặc thù các đơn vị

*** Nhiệm vụ 4. Nâng cao chất lượng của Trang thông tin điện tử thành phố Vũng Tàu; Đưa 17 Trang thông tin điện tử thành phần của phường, xã vào hoạt động**

1. Nội dung

1.1. Đối với Nâng cao chất lượng của Trang thông tin điện tử thành phố Vũng Tàu

- Nghiên cứu đề xuất những giải pháp cải thiện chất lượng cung cấp thông tin trên website thành phố; đưa vào sử dụng trợ lý ảo, chức năng hỗ trợ người khuyết tật với mục đích giúp người dân, tổ chức doanh nghiệp tra cứu thông tin nhanh nhất, nâng cấp chức năng truy cập thông tin thông qua app;

- Triển khai quy chế phối hợp, đăng tin, đăng tải các tài liệu, văn bản cần thiết liên quan đến chính sách, thu hút vốn đầu tư, các thông tin quy hoạch

để kịp thời đăng tải giúp người dân có nhiều thông tin tránh trường hợp bị lừa đảo mua bán đất bất hợp pháp.

1.2. Đối với hoạt động của Trang thông tin điện tử thành phần của phường, xã

- UBND phường, xã xây dựng Quy chế vận hành Trang thông tin điện tử; Thành lập Ban biên tập Trang thông tin điện tử;

- Đề xuất cải thiện chất lượng trang thông tin điện tử đáp ứng nhu cầu của địa phương theo quy định hiện hành

- UBND các phường, xã phải bố trí cán bộ phụ trách Trang thông tin điện tử của đơn vị mình ngay khi đưa vào sử dụng.

2. Cơ quan chủ trì thực hiện: Văn phòng HĐND và UBND, UBND các phường, xã

3. Cơ quan phối hợp: Các phòng, ban chuyên môn.

4. Thời gian thực hiện: Thường xuyên

5. Kết quả thực hiện:

- Thông tin được đăng tải cập nhật trên trang thông tin điện tử thành phố, kết quả đánh giá cuối năm về việc chấm điểm ICT đạt tối thiểu 98% yêu cầu của tiêu chí.

- 17 Trang thông tin điện tử của 17 phường, xã được đưa vào hoạt động theo đúng quy định hiện hành

*** Nhiệm vụ 5: Triển khai họp không giấy, tăng cường họp trực tuyến**

1. Nội dung

- Đề xuất triển khai ứng dụng quản lý tập tin để lưu trữ và chia sẻ dữ liệu trên nền tảng website và ứng dụng điện thoại di động. Ứng dụng giúp các đơn vị, đơn vị xây dựng thư mục tài liệu theo công việc, dự án, cuộc họp..., phân quyền thư mục theo đơn vị hoặc nhóm người sử dụng để có thể xem và tải tập tin đồng thời tạo QR code tài liệu cuộc họp. Ứng dụng phải được xây dựng đáp ứng các yêu cầu về an toàn, bảo mật, mã hóa dữ liệu, xác thực người dùng, các yêu cầu về an toàn thông tin, phòng chống virus, sao lưu dự phòng nhưng vẫn đảm bảo tính đơn giản khi sử dụng, giao diện trực quan, dễ thao tác và tương thích nhiều thiết bị khác nhau.

- Hoàn thiện hệ thống họp trực tuyến với UBND các phường, xã thông qua hệ thống phần mềm hội nghị trực tuyến do các đơn vị dịch vụ cung cấp.

- Nghiên cứu đề xuất triển khai hệ thống họp trực tuyến giữa lãnh đạo Thành phố với Thủ trưởng các đơn vị phòng, ban chuyên môn.

- Triển khai thiết bị điểm cầu truyền hình cho 12 phường, xã còn lại theo Kế hoạch của Sở Thông tin và Truyền thông.

- Triển khai chuyển, phát tài liệu điện tử cho cán bộ công, chức ngay khi phát hành thư mời

2. Cơ quan chủ trì: Văn phòng HĐND và UBND thành phố

3. Đơn vị phối hợp: Phòng Tài chính – Kế hoạch, UBND các phường, xã

4. Thời gian thực hiện:

- Các cuộc họp trong năm 2023.

- Bố trí đầy đủ điểm cầu truyền hình cho 12 phường còn lại sau khi Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh có Kế hoạch triển khai đồng bộ.

5. Kết quả thực hiện: Xây dựng thành công ứng dụng quản lý tập tin để lưu trữ và chia sẻ dữ liệu trên nền tảng website và ứng dụng điện thoại di động; 80% cuộc họp giao ban thực hiện qua ứng dụng họp họp trực tuyến và qua hệ thống hội nghị truyền hình của Tỉnh.

*** Nhiệm vụ 6: Triển khai xây dựng kế hoạch thực hiện số hóa tài liệu, phần mềm quản lý ứng dụng đặc thù của ngành, lĩnh vực**

1. Nội dung

Trên cơ sở chức năng nhiệm vụ quản lý hành chính nhà nước tại địa phương các cơ quan, đơn vị chủ động nghiên cứu đề xuất các ứng dụng phục vụ công tác quản lý ngành tại địa phương với mục đích quản lý tốt nhất cơ sở dữ liệu quản lý ngành của đơn vị, cung cấp số liệu báo cáo chính xác, nhanh trong quá trình triển khai thực hiện chỉ đạo điều hành cho lãnh đạo Thành phố;

- Các phòng, chuyên môn nghiên cứu nhu cầu về triển khai phần mềm quản lý chuyên ngành và nhu cầu sử dụng cơ sở dữ liệu gửi về phòng Văn hóa và Thông tin tổng hợp báo cáo trình UBND Thành phố.

2. Cơ quan chủ trì thực hiện: Các phòng chuyên môn, UBND các phường, xã

3. Đơn vị phối hợp triển khai: Phòng Văn hóa và Thông tin

4. Thời gian thực hiện: Năm 2023

5. Kết quả thực hiện: Báo đề xuất thuê xin chủ trương thực hiện

*** Nhiệm vụ 7. Thúc đẩy nhanh những nhiệm vụ đang triển khai trong năm 2022 để đưa vào phục vụ người dân về hệ thống bản đồ GIS lĩnh vực tài nguyên môi trường và quản lý đô thị**

1. Nội dung

- Thúc đẩy nhanh, đưa vào sử dụng Chương trình GIS hóa các đồ án quy hoạch.

- Đẩy nhanh tiến độ đưa vào khai thác sử dụng hệ thống tra cứu thông tin quy hoạch.

2. Cơ quan chủ trì:

- Phòng Quản lý đô thị: Hoàn tất GIS hóa các đồ án quy hoạch; Xây dựng bản đồ nền đô thị; Xây dựng phần mềm quản lý công khai quy hoạch;

- Phòng Tài nguyên và Môi trường: Xây dựng cơ sở dữ liệu GIS về tài nguyên môi trường và quản lý đô thị thành phố Vũng Tàu.

3. Đơn vị phối hợp: Các phòng ban, và đơn vị có liên quan

4. Thời gian thực hiện: Quý I

5. Kết quả thực hiện: Báo cáo tiến độ thực hiện theo định quý

*** Nhiệm vụ 8: Triển khai công tác tập huấn nâng cao nhận thức, kỹ năng nghiệp vụ cho cán bộ công chức, lãnh đạo phụ trách công tác thực hiện nhiệm vụ chuyển đổi số của địa phương**

1. Nội dung

Tổ chức tập huấn kỹ năng triển thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm theo Kế hoạch đề ra, chủ động nghiên cứu đưa vào các giải pháp thực hiện bổ sung nhằm đảm bảo hoàn thành nhiệm vụ được giao

2. Đơn vị chủ trì: Phòng Văn hóa và Thông tin, Văn phòng HĐND và UBND thành phố Vũng Tàu

3. Đơn vị phối hợp: Phòng Nội vụ

4. Thời gian thực hiện: định kỳ theo kế hoạch đào tạo, tập huấn của UBND thành phố

5. Kết quả thực hiện: các lớp tập huấn nghiệp vụ

*** Nhiệm vụ 9: Triển khai công tác kiểm tra, hướng dẫn, đôn đốc các đơn vị triển khai thực hiện nhiệm vụ trọng tâm về chuyển đổi số năm 2023**

1. Nội dung

- Triển khai kiện toàn Tổ kiểm tra công tác triển khai thực hiện nhiệm vụ chuyển đổi số năm 2023; giao Phòng Văn hóa và Thông tin chủ trì công tác kiểm tra ghi nhận những khó khăn tồn tại để kịp thời báo cáo UBND thành phố chỉ đạo thực hiện kịp thời.

- Giao Tổ kiểm tra chủ động nghiên cứu đề xuất các giải pháp hỗ trợ các đơn vị triển khai thực hiện nhiệm vụ được giao.

2. Cơ quan chủ trì: Phòng Văn hóa và Thông tin; Văn phòng HĐND và UBND; Phòng Nội vụ

3. Cơ quan phối hợp: Các Phòng, ban chuyên môn, UBND các phường, xã

4. Thời gian thực hiện: thường xuyên

5. Kết quả thực hiện: Quyết định kiện toàn Tổ kiểm tra; thông báo lịch kiểm tra; báo cáo kết quả kiểm tra khi kết thúc đợt kiểm tra

*** Nhiệm vụ 10: Nâng cao hiệu quả hoạt động của Trung tâm điều hành đô thị thông minh thành phố Vũng Tàu, hoàn thiện các ứng dụng của đô thị thông minh phục vụ, nâng cao chất lượng cuộc sống người dân**

1. Nội dung

- Ban hành Kế hoạch triển khai các nhiệm vụ trọng tâm nâng cao hiệu quả hoạt động của Trung tâm điều hành thông minh thành phố Vũng Tàu

- Trên cơ sở Kế hoạch, chỉ đạo triển khai thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm đảm bảo tiến độ đề ra;

- Thường xuyên tổng hợp, báo cáo tình hình triển khai dự án “Xây dựng hệ thống quản lý điều hành đô thị thông minh thành phố Vũng Tàu” theo Nghị Quyết 112/NQ-HĐND ngày 13/12/2019 của HĐND tỉnh;

2. Cơ quan chủ trì: Văn phòng HĐND và UBND Thành phố; Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng và các cơ quan, đơn vị chủ trì nhiệm vụ trọng tâm theo phân công tại kế hoạch;

3. Cơ quan phối hợp: Các phòng: Văn hóa và Thông tin, Quản lý đô thị, Phòng Tài chính – Kế hoạch; Công an thành phố và các đơn vị liên quan

4. Thời gian thực hiện: Năm 2023

5. Kết quả thực hiện: Đưa Trung tâm điều hành đô thị thông minh thành phố Vũng Tàu và hoạt động chính thức với các dịch vụ thông minh hỗ trợ chính quyền trong công tác quản lý, kết nối trực tuyến với người dân và chính quyền.

B. NHÓM NHIỆM VỤ SỐ 2: KINH TẾ SỐ

*** Nhiệm vụ 1: Hoàn thiện cơ chế chính sách, tạo điều kiện phát triển kinh tế số**

1. Nội dung

- Các ngành, các đơn vị dựa trên nhiệm vụ chức năng của mình chủ động tham mưu UBND thành phố các chủ trương theo quy định hỗ trợ doanh nghiệp thực hiện chuyển đổi số;

- UBND các phường, xã chủ động làm việc tìm hiểu vận động các doanh nghiệp, cơ sở kinh doanh trên địa bàn thực hiện chuyển đổi số.

2. Cơ quan chủ trì thực hiện: Các phòng chuyên môn, UBND các phường, xã;

3. Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

4. Kết quả thực hiện: Các văn bản triển khai đến các doanh nghiệp; cơ sở kinh doanh sản xuất dịch vụ

*** Nhiệm vụ 2: Tổ chức phổ cập, giới thiệu một số nội dung thúc đẩy chuyển đổi số trong hoạt động thương mại điện tử**

1. Nội dung

- Giới thiệu các hình thức kinh doanh trên các sàn giao dịch thương mại điện tử. Các doanh nghiệp cung cấp dịch vụ trình bày các giải pháp thực hiện số hóa quản lý các sản phẩm thông qua website và phần mềm quản lý bán hàng khi tham gia sàn giao dịch thương mại điện tử.

- Tuyên truyền về các lợi ích của việc tham gia thương mại điện tử, cơ hội tham gia giao dịch trên các sàn thương mại điện tử.

2. Cơ quan chủ trì: Phòng Văn hóa và Thông tin và các phòng ban

chuyên môn

3. Cơ quan phối hợp: Các cơ quan, đơn vị liên quan

4. Thời gian thực hiện: thường xuyên

5. Kết quả thực hiện: Tổ chức các hội nghị tiếp cận công nghệ số cho các cơ sở kinh doanh, thương mại, dịch vụ

*** Nhiệm vụ 3: Triển khai thống kê cập nhật các cơ sở kinh doanh, thương mại dịch vụ có trang thương mại điện tử, sử dụng hợp đồng điện tử**

1. Nội dung

- Thống kê, tập hợp các siêu thị, các chuỗi cửa hàng bách hóa tự chọn trên địa bàn thành phố.

- Triển khai kế hoạch tổ chức tuyên truyền giới thiệu các sản phẩm ứng dụng công nghệ số vào hoạt động quản lý gian hàng, quản lý sản phẩm và doanh thu.

2. Cơ quan chủ trì: Các phòng chuyên môn, UBND các phường, xã

3. Cơ quan phối hợp: các đơn vị có liên quan

4. Thời gian thực hiện: Thường xuyên

5. Kết quả thực hiện: Danh sách tổng hợp các cơ sở kinh doanh trên địa bàn từng phường; Tổ chức các hội nghị tuyên truyền vận động các cơ sở tham gia triển khai ứng dụng.

*** Nhiệm vụ 4: Tổ chức phổ cập kiến thức sử dụng sàn thương mại điện tử, kỹ năng bảo vệ thông tin tạo lập tài khoản trên trang thương mại điện tử**

1. Nội dung

- Tổ chức tuyên truyền về các kỹ năng sử dụng sàn thương mại điện tử, lợi ích cơ hội thách thức khi tham gia sàn thương mại điện tử

- Phổ biến kỹ năng làm chủ thông tin trên môi trường mạng.

2. Cơ quan chủ trì: Phòng Văn hóa và Thông tin

3. Cơ quan phối hợp: các phòng, ban, đơn vị liên quan theo từng nội dung cụ thể

4. Thời gian thực hiện: Thường xuyên

5. Kết quả thực hiện: Tổ chức các buổi hội nghị tuyên truyền

*** Nhiệm vụ 5: Nghiên cứu triển khai hệ thống quản lý doanh nghiệp trên địa bàn thành phố**

1. Nội dung

Nghiên cứu tham mưu UBND xin chủ trương xây dựng hệ thống quản lý doanh nghiệp, cơ sở sản xuất kinh doanh trên địa bàn thành phố

2. Cơ quan chủ trì: Phòng Kinh tế
3. Cơ quan phối hợp: Các đơn vị liên quan
4. Thời gian thực hiện: Bắt đầu tháng 2
5. Kết quả thực hiện: Chấp thuận chủ trương

*** Nhiệm vụ 6: Triển khai xây dựng nền nông nghiệp công nghệ cao**

1. Nội dung

Ứng dụng công nghệ số để tự động hóa các quy trình sản xuất, kinh doanh; quản lý, giám sát nguồn gốc, chuỗi cung ứng sản phẩm, bảo đảm nhanh chóng, minh bạch, chính xác, an toàn, vệ sinh thực phẩm:

Triển khai thực hiện đăng ký thương hiệu nông sản, sản phẩm nông nghiệp tạo mã QR code phục vụ sản xuất, xuất khẩu sản phẩm đồng thời khẳng định thương hiệu và xuất xứ sản phẩm tạo niềm tin của người tiêu dùng.

50% hộ sản xuất nông nghiệp, các chuỗi cửa hàng có tài khoản trên sàn thương mại điện tử (bưu điện tỉnh, Viettel post tạo, cấp miễn phí).

2. Cơ quan chủ trì thực hiện: Phòng Kinh tế; Phòng Văn hóa Thông tin
3. Cơ quan phối hợp: các cơ quan, đơn vị liên quan
4. Thời gian thực hiện: Quý II

5. Kết quả thực hiện: Tổ chức hội nghị chuyển đổi số trong lĩnh vực nông nghiệp – nuôi trồng thủy sản.

*** Nhiệm vụ 7. Chuyển đổi số trong du lịch**

1. Nội dung

- Giới thiệu các giải pháp bán hàng trên các sàn thương mại điện tử đến các cơ sở kinh doanh lưu trú, hướng dẫn việc nhận, bán sản phẩm trực tuyến thay hình thức mời chào, chèo kéo khác du lịch thông qua đội ngũ xe ôm, taxi,..

- Nâng cấp website du lịch thành phố Vũng Tàu với mục đích tạo kênh riêng và là cảm nang không thể thiếu cho khách du lịch khi đến Vũng Tàu.

2. Cơ quan chủ trì: Phòng Văn hóa và Thông tin
3. Đơn vị phối hợp: các cơ sở kinh doanh lưu trú
4. Thời gian thực hiện: Quý II

5. Kết quả thực hiện: Tổ chức ít nhất 03 buổi tuyên truyền phổ cập kinh doanh dịch vụ du lịch bằng hình thức thương mại điện tử

C. NHÓM NHIỆM VỤ SỐ 3: XÃ HỘI SỐ

*** Nhiệm vụ 1. Chuyển đổi số trong lĩnh vực y tế**

1. Nội dung

- Triển khai tuyên truyền, vận động toàn dân cài đặt và sử dụng sổ sức khỏe điện tử, bảo hiểm xã hội điện tử VSSID để theo dõi sức khỏe và đăng ký

khám chữa bệnh.

- Phòng Y tế nghiên cứu tham mưu đề xuất với Sở Y tế triển khai hình thức khám chữa bệnh bằng ứng dụng bảo hiểm y tế điện tử và sổ sức khỏe điện tử.

- Đề xuất Sở Y tế triển khai nghiên cứu đưa vào phần mềm khám chữa bệnh bằng cách quét mã vạch trên sổ sức khỏe điện tử và xuất trình bảo hiểm y tế điện tử.

2. Cơ quan chủ trì thực hiện: Phòng Y tế, Trung tâm y tế thành phố, Bảo hiểm xã hội thành phố

3. Đơn vị phối hợp: Bệnh viện tuyến huyện, Trạm y tế các phường, xã;

4. Thời gian thực hiện: Trong năm 2023

5. Kết quả thực hiện:

- Kế hoạch triển khai thực hiện chuyển đổi số trong ngành y tế;
- Đề xuất Sở Y tế hướng dẫn các văn bản triển khai chủ trương chính sách chuyển đổi số đến các cơ sở kinh doanh dịch vụ y tế tư nhân,
- Phòng Y tế hướng dẫn Trung tâm y tế, trạm y tế và các nhà thuốc trên địa bàn.

*** Nhiệm vụ 2. Chuyển đổi số trong giáo dục**

1. Nội dung

- Tham mưu xây dựng Kế hoạch thực hiện nhiệm vụ chuyển đổi số của ngành giáo dục và đào tạo năm 2023, tập trung vào các giải pháp thực hiện chuyển đổi số ngành giáo dục hiện đang triển khai; xây dựng giải pháp phát triển xã hội số từ trong trường học;

- Triển khai giải pháp phát triển tài khoản ngân hàng cho người đủ 15 tuổi.

- Triển khai các giải pháp, lồng ghép thực hiện chuyển đổi số tuyên truyền đến đối tượng học sinh, phụ huynh

- Tiếp tục đẩy mạnh việc ứng dụng CNTT đã sử dụng trong công tác phê duyệt giáo án điện tử, kho học liệu điện tử,

2. Cơ quan thực hiện: Phòng Giáo dục và Đào Tạo

3. Đơn vị phối hợp: Các cơ sở giáo dục; các trường học trên địa bàn thành phố

4. Thời gian thực hiện: Quý I

5. Kết quả thực hiện:

- Kế hoạch triển khai thực hiện chuyển đổi số trong ngành giáo dục;
- Các văn bản triển khai chủ trương chính sách chuyển đổi số đến các cơ sở giáo dục trên địa bàn thành phố;
- Báo cáo kết quả thực hiện theo quý.

*** Nhiệm vụ 3. Tuyên truyền thay đổi tư duy nhận thức của người dân về chuyển đổi số**

1. Nội dung

- Tổ chức các buổi hội nghị chuyên đề cấp phường, cấp thành phố tuyên truyền phổ biến lợi ích của chuyển đổi số, vai trò của công nghệ số trong xu hướng hiện nay.

- Phổ biến kỹ năng quản lý, làm chủ thiết bị thông minh, cách quản lý bảo vệ thông tin trên môi trường mạng

2. Cơ quan chủ trì: UBND các phường, xã

3. Đơn vị phối hợp: Phòng Văn hóa và Thông tin

4. Thời gian thực hiện: Thường xuyên

5. Kết quả thực hiện: Các buổi hội nghị tuyên truyền, hoặc các văn bản hướng dẫn triển khai

*** Nhiệm vụ 4. Triển khai các giải pháp phổ xây dựng tạo hệ sinh thái hình thành hỗ trợ phát triển thay đổi thói quen sử dụng tiền mặt của người dân, hình thành các tuyến phố không sử dụng tiền mặt**

1. Nội dung

- Tham mưu UBND Thành phố, UBND phường ban hành các văn bản tuyên truyền vận động các cơ sở kinh doanh thương mại dịch vụ triển khai các giải pháp hỗ trợ thanh toán không dùng tiền mặt.

- Đăng ký triển khai các tuyến đường thanh toán không sử dụng tiền mặt

2. Cơ quan chủ trì thực hiện: Các phòng, ban chuyên môn; UBND các phường, xã

3. Cơ quan phối hợp: các phòng, ban, đơn vị có liên quan

4. Thời gian thực hiện: Quý II

5. Kết quả thực hiện: Các văn bản ban hành cơ chế chính sách, tuyên truyền vận động

*** Nhiệm vụ 5. Xây dựng hình ảnh cán bộ, công chức viên chức là công dân số kiểu mẫu**

1. Nội dung

- Triển khai xây dựng kế hoạch xây dựng hình ảnh cán bộ, công chức, viên chức là người tiên phong trong việc triển khai thực hiện các nhiệm vụ chuyển đổi số của địa phương

- Thành thạo các kỹ năng sử dụng các sản phẩm chính quyền số

- Sẵn sàng tham gia hỗ trợ người dân khi cần thiết. Triển khai tuyên truyền rộng rãi lan tỏa đến những người xung quanh cùng thực hiện

2. Cơ quan chủ trì: Phòng Nội vụ

3. Đơn vị phối hợp: Phòng Văn hóa và Thông tin

4. Thời gian thực hiện: Quý I

5. Kết quả thực hiện: Kế hoạch triển khai thực hiện

*** Nhiệm vụ 6: Triển khai hình thức thanh toán trực tuyến tại bộ phận một cửa UBND thành phố, UBND các phường, xã**

1. Nội dung

Triển khai mở tài khoản tạo mã QR quét thanh toán phí thực hiện TTHC tại bộ phận một cửa và thanh toán trực tuyến

2. Cơ quan chủ trì: Văn phòng HĐND và UBND

3. Cơ quan phối hợp: Các cơ quan, đơn vị có liên quan

4. Thời gian thực hiện: Quý I

5. Kết quả thực hiện: 100% các đơn vị tạo mã QR code quét chuyển khoản thu lệ phí thực hiện TTHC

*** Nhiệm vụ 7: Tuyên truyền nâng cao nhận thức, vận động người dân thực hiện chuyển đổi số và đào tạo công dân số**

1. Nội dung

- Tổ chức các buổi hội nghị, hội thảo mở rộng tại các Trung tâm Văn hóa học tập cộng đồng các phường, xã về chuyển đổi số, lợi ích của việc giao dịch điện tử.

- Tuyên truyền về nội dung lợi ích của thanh toán không dùng tiền mặt; sàn thương mại điện tử

- Tuyên truyền nâng cao cảnh giác về nguy cơ mất an toàn thông tin, lừa đảo qua mạng.

2. Cơ quan chủ trì: UBND các phường, xã

3. Cơ quan phối hợp: Phòng Văn hóa và Thông tin

4. Thời gian thực hiện: Thường xuyên

5. Kết quả thực hiện: Kế hoạch triển khai công tác tuyên truyền thực hiện nhiệm vụ chuyển đổi số năm 2023

*** Nhiệm vụ 8: Tuyên truyền, phổ cập nhận thức thay đổi suy nghĩ của người dân về chuyển đổi số, công dân số, khuyến khích sẵn sàng tham gia công cuộc chuyển đổi số của địa phương**

1. Nội dung

Tổ chức biên soạn nội dung, kiến thức cơ bản thực hiện nhiệm vụ chuyển đổi số của địa phương thành cẩm nang số thực hiện chuyển đổi số thành phố Vũng Tàu

2. Cơ quan chủ trì: Phòng Văn hóa và Thông tin

3. Cơ quan phối hợp: Trung tâm Văn hóa và Thông tin

4. Thời gian thực hiện: Quý II

5. Kết quả thực hiện: Cẩm nang và cẩm nang số

*** Nhiệm vụ 9: Tổ chức tuyên truyền, phổ biến nhiệm vụ thực hiện nhiệm vụ trọng tâm năm 2023 đến toàn thể người dân trên địa bàn thành phố Vũng Tàu**

1. Nội dung

Xây dựng kế hoạch tổ chức tuyên truyền các nhiệm vụ trọng tâm về chuyển đổi số năm 2023;

Tổ chức tuyên truyền phổ biến kỹ năng số, các hoạt động thực hiện nhiệm vụ số của Thành phố định kỳ hàng tháng bằng nhiều hình thức tuyên truyền để truyền tải kịp thời các cơ chế, chính sách đến người dân thành phố.

2. Cơ quan chủ trì: Trung tâm Văn hóa, thông tin và Thể thao; Ban biên tập trang thông tin điện tử

3. Đơn vị phối hợp: Phòng Văn hóa và Thông tin

4. Thời gian: Thường xuyên

5. Kết quả thực hiện: Kế hoạch tuyên truyền trong quý I; các bài tuyên truyền, hình thức tuyên truyền về chuyển đổi số trong năm 2023; chuyên mục chuyển đổi số trên trang thông tin điện tử thành phố.

*** Nhiệm vụ 10: Tổ chức đào tạo nâng cao kỹ năng, nghiệp vụ nhận thức số, kỹ năng bảo vệ an toàn thông tin trên môi trường mạng**

1. Nội dung

- Xây dựng kế hoạch đào tạo về triển khai tuyên truyền nhận thức số, kỹ năng bảo vệ an toàn, an ninh thông tin cho lực lượng cán bộ, công chức viên chức của thành phố.

- Xây dựng Kế hoạch tổ chức tập huấn nghiệp vụ, kỹ năng an toàn, kỹ năng triển khai thực hiện nhiệm vụ chuyển đổi số cho cán bộ đầu mối thực hiện chuyển đổi số của các đơn vị, UBND các phường.

2. Cơ quan chủ trì: Phòng Nội vụ

3. Đơn vị phối hợp: Phòng Văn hóa và Thông tin

4. Thời gian: Thường xuyên

5. Kết quả thực hiện: Các lớp bồi dưỡng nghiệp vụ tổ chức trong năm 2023; Kế hoạch tập huấn cho cán bộ đầu mối tổ chức trong quý I năm 2023.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các phòng chuyên môn, UBND các phường, xã

- Căn cứ nhiệm vụ được giao trong kế hoạch tổ chức lập kế hoạch cụ thể của đơn vị mình triển khai thực hiện. Định kỳ báo cáo kết quả thực hiện về UBND thành phố Vũng Tàu thông qua Phòng Văn hóa và Thông tin định kỳ hàng quý vào trước ngày 25 của tháng cuối quý.

- Chủ động nghiên cứu, đề xuất các giải pháp thực hiện chuyển đổi số trong lĩnh vực ngành mình phụ trách để UBND thành phố xem xét cho chủ

trương triển khai thực hiện.

- Bám sát hướng dẫn của các cơ quan, ban ngành của Tỉnh để triển khai xây dựng Kế hoạch xác định nhiệm vụ triển khai thực hiện chuyển đổi số của UBND cấp huyện nhằm mục đích triển khai nhịp nhàng và đồng bộ với kế hoạch của đơn vị cấp tỉnh.

2. Giao Phòng Văn hóa và Thông tin Thành phố

- Chủ trì hướng dẫn, triển khai thực hiện Kế hoạch tổng hợp kết quả thực hiện của các cơ quan, đơn vị, báo cáo UBND Thành phố, Chủ tịch UBND Thành phố; UBND tỉnh, Sở Thông tin và Truyền thông theo quy định.

- Đầu mối, phối hợp với các Sở, Ban, Ngành tỉnh liên quan trong tổ chức đào tạo, tập huấn, hướng dẫn về chuyển đổi số cho cán bộ, công chức, viên chức, các doanh nghiệp, người dân để thúc đẩy chuyển đổi số trên địa bàn Thành phố.

- Phối hợp với các Sở, Ban, Ngành tỉnh có liên quan lựa chọn xã, phường để triển khai thử nghiệm công tác truyền thông, phổ biến các kỹ năng số cơ bản cho tổ chức, người dân.

- Kiến nghị các doanh nghiệp viễn thông đẩy mạnh phát triển hạ tầng viễn thông, cung cấp dịch vụ số cho các cơ quan nhà nước, người dân, doanh nghiệp trên địa bàn Thành phố đáp ứng yêu cầu chuyển đổi số của Thành phố.

- Xây dựng kế hoạch phù hợp tuyên truyền sâu rộng về nội dung Quyết định số 942/QĐ-TTg ngày 15/6/2021 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt "Chương trình Chuyển đổi số quốc gia đến năm 2025, định hướng đến năm 2030"; nội dung kế hoạch này trên địa bàn Thành phố và các văn bản có liên quan đến cán bộ, công chức, viên chức, đoàn viên, người lao động và Nhân dân góp phần nâng cao nhận thức của cộng đồng dân cư, hộ gia đình, các tổ chức, cá nhân chủ động, tích cực nâng cao các kỹ năng ứng dụng công nghệ số, nâng cao nhận thức về chuyển đổi số, tham gia sử dụng các dịch vụ công nghệ số; hoàn thành các mục tiêu kế hoạch đề ra.

- Chủ trì tham mưu Ban chỉ đạo thành lập tổ Công nghệ thông tin thực hiện tham mưu chuyển đổi số trên địa bàn thành phố Vũng Tàu (Tổ công nghệ thông tin).

- Trên cơ sở báo cáo của các đơn vị tổng hợp báo cáo UBND Thành phố, Thường trực UBND Thành phố về kết quả triển khai thực hiện nhiệm vụ trọng tâm về chuyển đổi số năm 2023 trên địa bàn thành phố Vũng Tàu định kỳ vào ngày 25 hàng tháng.

3. Phòng Tài chính - Kế hoạch Thành phố

- Cân đối ngân sách, tham mưu Chủ tịch UBND Thành phố bố trí kinh phí cho các cơ quan, đơn vị triển khai thực hiện các nhiệm vụ do cơ quan, đơn vị chủ trì;

- Chủ trì thực hiện nhiệm vụ trong công tác chuyển đổi số trong lĩnh vực tài chính.

4. Tổ giúp việc Ban chỉ đạo Chuyển đổi số - Ứng dụng Công nghệ thông tin thành phố Vũng Tàu

- Chủ trì, tham mưu UBND Thành phố tiếp tục ứng dụng, vận hành các phần mềm hiện có phục vụ Chính quyền số trên địa bàn Thành phố; tham mưu UBND Thành phố nâng cấp, điều chỉnh, bổ sung phù hợp với tình hình chuyển đổi số trên địa bàn Thành phố.

- Căn cứ văn bản hướng dẫn của UBND tỉnh, các Sở, Ban, Ngành tỉnh liên quan chủ trì rà soát, tổng hợp ý kiến các đơn vị, tham mưu sửa đổi, bổ sung, hoàn thiện các cơ chế, chính sách; triển khai các hệ thống nền tảng xây dựng Chính quyền số, các dịch vụ xây dựng chính quyền số liên quan, bảo đảm thiết thực, hiệu quả, bảo đảm an toàn, an ninh mạng.

- Phối hợp với các Phòng, Ban, các cơ quan, đơn vị liên quan nghiên cứu, cập nhật, bổ sung các nội dung, nhiệm vụ thuộc Kế hoạch, Chương trình chuyển đổi số của UBND tỉnh, các Sở, Ban, Ngành tỉnh giao cho địa phương phối hợp hoặc chủ trì thực hiện.

Trên đây là Kế hoạch Triển khai thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm về chuyển đổi số năm 2023 trên địa bàn thành phố Vũng Tàu, Chủ tịch UBND thành phố Vũng Tàu yêu cầu Thủ trưởng các phòng, ban, đơn vị trên địa bàn Thành phố, Chủ tịch UBND các phường, xã, các tổ chức và cá nhân có liên quan nghiên cứu, triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (báo cáo);
- Văn phòng UBND tỉnh (báo cáo);
- Sở Thông tin & Truyền thông (báo cáo);
- TTr . Thành ủy, HĐND thành phố (báo cáo);
- Chủ tịch và các PCT UBND TPVT;
- Các cơ quan chuyên môn thuộc TPVT (t/hiện);
- Chánh Văn phòng HĐND và UBND TPVT;
- UBND các phường, xã (thực hiện);
- Lưu: VT.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Vũ Hồng Thuận